
ESTRATTO DAL VERBALE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO DEL 26.01.2016 

 

Il giorno 26 gennaio 2016, alle ore 20.45, si è riunito presso la sede dell’Ordine dei Farmacisti della 

Provincia di Modena il Consiglio Direttivo, convocato via e-mail in data 19 gennaio 2016, con il 

seguente ordine del giorno:  

-omissis- 

8 AGGIORNAMENTO PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 

PROGRAMMA TRIENNALE PER LA TRASPARENZA E L’INTEGRITÀ 

Il Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza, Dott.ssa Marcella Cuoghi, riferisce 

al Consiglio in merito alla necessità di procedere, entro la data del 31.01 p.v., all’aggiornamento dei piani 

triennali.  

Il Consiglio Direttivo, dopo breve discussione, adotta la sotto indicata delibera. 

 

DELIBERA N. 3 DEL CONSIGLIO DIRETTIVO DEL 26.01.2016 

AGGIORNAMENTO PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 

PROGRAMMA TRIENNALE PER LA TRASPARENZA E L’INTEGRITÀ 

Il Consiglio Direttivo, 

considerato che la normativa vigente (Legge n.190/2012 art.1, comma 8; Piano Nazionale Anticorruzione 

approvato con Delibera Civit – ora ANAC - n.72/2013 – Paragrafo 3 punto 3.1.1 pag.33; D. Lgs. 33/2013, 

art. 10 comma 1) prevede che l’organo di indirizzo politico, entro il 31 gennaio di ogni anno, adotti il PTPC 

per triennio successivo e che entro tale termine debba essere approvato anche l’aggiornamento del 

Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità (P.T.T.I.);  

visto che, con determinazione n. 12 del 28.10.2015, l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha adottato 

l’”Aggiornamento 2015 al Piano Nazionale Anticorruzione”, che costituisce la traccia di riferimento per gli 

aggiornamenti che il Consiglio Direttivo dovrà approvare; 

considerato che la Dott.ssa Marcella Cuoghi, Responsabile per la prevenzione della Corruzione e per la 

trasparenza, ha sottoposto all’approvazione del Consiglio l’aggiornamento del Piano Triennale di 

Prevenzione della Corruzione e del Programma triennale per la trasparenza e l'integrità, approvati con  

deliberazione del Consiglio Direttivo n. 28 del 18.12.2014; 

considerato che, ai sensi dell’art.10 del D.Lgs. 33/2013, il Programma Triennale per la Trasparenza e 

l’Integrità costituisce una sezione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione; 

preso atto del fatto che l’aggiornamento ha riguardato, in particolare, l’analisi del contesto interno ed esterno, 

la mappatura dei processi e la valutazione delle ulteriori aree generali di rischio introdotte dal PNA 2015 

(ovvero: Gestione di Entrate, Spese e Patrimonio; Controlli, verifiche, ispezioni e sanzioni; Incarichi e 

nomine; Affari Legali e Contenzioso), l’identificazione, l’analisi ed il trattamento del rischio; 

preso altresì atto del fatto che, in adempimento alla prevista procedura aperta per l'approvazione del piano 

anticorruzione e del programma per la trasparenza, sono stati coinvolti gli iscritti all’Ordine che, con 

comunicazione del 24.10.2015, sono stati invitati a far pervenire contributi migliorativi per l’aggiornamento 

del Piano triennale per la prevenzione della corruzione, del Programma triennale per la trasparenza e 

l'integrità e del Codice di Comportamento entro la data del 31.12.2015; 

DELIBERA 

l’approvazione dell’aggiornamento del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C), (allegato 

n. 1 di n. 17 pagine) che è comprensivo del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità (P.T.T.I) 

(allegato A) di n. 8 pagine, in appendice all’allegato n. 1) e 

DISPONE 

che i predetti aggiornamenti vengano pubblicati sul sito istituzionale dell’Ente, nella Sezione 

“Amministrazione Trasparente – Altri Contenuti - Corruzione”. 

 

 

  



Allegato n. 1 di n. 17 pagine, recante in appendice l’allegato A) di n. 8 pagine 

 



 

  



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 


